(n) Exp. Cement. T. II. p. 181. BERGER nat. bum. p. 376.

(o) MUSSCHENBROECK essays. p. 46.

§. IV. Summarum est virium.

Commune fere est elementis: quorum tenuissimæ partes sunt, vires habere eo intensiores, quo sunt subtiliores moleculæ: ignis exemplo, & electrici elementi. Ita etiam id elementum, quod odorem facit, vires summas possidet, & omnino corporum eorum vires proprias solum sibi habet, in quibus habitat, ut deleto eo elemento nulla earum vis peculiaris superfit. Exempla sunt in vi alvum ducente, convulsiones movente, in vi porro venenata, soporifera, aut analeptica, inque vi enecante, quæ subito ignoto quidem modo hominem enecat. De purgantibus auctor jam fuit J. Nicolaus PECHLINUS (p). Et certe nemo est, qui ingratum illum nidorem sennæ, rhei, jalapæ ipsius, hunc quidem subtiliorem, perhorrescat, quando vim ejus expertus fuerit. Vomitus quicumque subitus & vehementior factor continuo cum nausea movet, tum ari et hyoscyami nidor (p*). Solum autem odorem hellebori triti (q), rhei (r), tabaci (s), colocynthidis (t), antimonii (u), rosarum pallidarum (u*), pilularum cochiarum (x), pharmacorum omnino variorum (x*), alvum duxisse exempla prostant, eademque est ratio, quare scammonii, jalapæ, rhei pulveres repositi, exhalante eo elemento sensum privati, evadant inertes (y).

Quare cum subtilissimum id sit, quod vim eam peculiarem efficit, magnam efficaciam etiam repetito exercet, neque aut omnino pondere minuitur, aut certe exigua portione (z).

Con-

(p) L. c. 7. p. 93.

(p*) FLOYER pharmacobaf. p. 30.

(q) BOYLE de natur. determ. efflu. p. 165.

(r) PECHLIN. p. 99.

(s) IDEM ibid.

(t) BOYLE l. c.

(u) PECHLIN. p. 115.

(u*) Hist. de l'Acad. 1699. p. 57.

(x) FALLOPIUS med. purg. simpl. p. 46. SALMUTH L. III. n. 14.

(x*) De PFEILIO medico Lipsiensi SCHNEIDER l. c. SALMUTH L. III. n. 8. Habet exemplum Alexander BENEDICTUS de pestilentia; aliud BLANCARD Jaarreg. l. C. n. 66.

(y) PECHLIN. p. 133. Adde similia apud SCHNEIDERUM de offe cribrif. p. 110.

(z) Non minui vitrum antimonii, quando repetito vinum materie emetica imbutit BOYLE p. 83. Minui tamen DODART Mem. avant. 1699. T. I. p. 28. Fuit parum, & lente.

Convulsiones in teneris feminis, & nonnunquam in teneri systematis nervei viris (a), & animi deliquia ex odore alioquin grato ambrae, moschi, ipsarum rosarum sequi, nemo ignorat: neque finis esset sermoni, si idiosyncrasiarum illarum exempla vellem adducere, quae faciunt, ut ab odore exoso totum corpus evertatur, ut rosae (b), felis, etiam non visae (c), casei (d), pomi (e), vespertilionis (f). Omitto quae de lacte, melopepone, lepore, avibus (g), jalapa, carne gallinaceo, piscibus, halicibus (h); lacte ebutyrato, charta masticata (i), mure (i*), violis (k), noctua (l), porcello, prunis (m), & innumeris aliis rebus legimus (n), in quibus, si quid ferri est, ad odorem certo pertinet.